Ata nº. 3129 (Três mil e cento e vinte e nove) da Câmara Municipal de Jandaia do Sul – Estado do

Paraná

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, em sua décima sétima legislatura realizou-

se a reunião extraordinária da Câmara Municipal de Jandaia do Sul conforme convocação do Senhor

Presidente, em sua sede à Avenida Anunciato Sonni, 2945, às 07h30min horas, houve a falta dos Vereadores

João Paulo Bosio, Ademar Antonio Koteski Junior, Adenilson de Oliveira Vicente, José Carlos Ranzani. Tendo

a Ata da Sessão anterior nº 3128 datada de 16/01/2023, ficado à disposição dos Senhores Vereadores antes da

Sessão, colocou a mesma em discussão, logo em seguida o Senhor Presidente colocou a mesma em votação

que foi aprovada por unanimidade de votos. EXPEDIENTE: LEITURA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei

nº 02/2023 de autoria do Executivo Municipal que tem por súmula: Altera os Anexos I a IV – Tabelas de

Classes e Referências – da Lei Municipal nº 2637, de 30 de agosto de 2012, e dá outras providências. Projeto

de Lei nº 03/2023 de autoria do Executivo Municipal que tem por súmula: Altera o Anexo II do Quadro Próprio

dos Servidores da Assistência Social – CRAS e CREAS – Proteção Básica e Especial, da Lei Municipal nº

2.605, de 03 de abril de 2012 e da Lei Municipal 2659, de 16 de abril de 2013, e dá outras providências. Projeto

de Lei nº 04/2023 de autoria do Executivo Municipal que tem por súmula: Altera o Anexo I, da Lei Municipal

nº 2.581, de 10 de outubro de 2011, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 05/2023 de autoria do Executivo

Municipal que tem por súmula: Altera o Anexo III, da Lei Municipal nº 2.239, de 15 de junho de 2007, e dá

outras providências. Projeto de Lei nº 06/2023 de autoria do Executivo Municipal que tem por súmula: Altera

o ANEXO V – Cargos de Provimento em Comissão – Escala Padrão de Vencimentos, da Lei Municipal nº

2.637, de 30 de agosto de 2012 e dá outras providências. Projeto de Lei nº 07/2023 de autoria do Executivo

Municipal que tem por súmula: Atualiza os Anexos XII e XIII (Tabelas de Classes e Níveis), do Quadro

Próprio do Magistério, para os cargos de Professor e Educador Infantil e dá outras providências. Projeto de Lei

nº 08/2023 de autoria do Executivo Municipal que tem por súmula: Dispõe sobre o valor do salário mínimo a

ser utilizado pelo Município de Jandaia do Sul a partir de 1º de janeiro de 2023, e dá outras providências.

Projeto de Lei nº 09/2023 de autoria do Executivo Municipal que tem por súmula: Altera o Anexo, da Lei

Municipal nº 3.298, de 11 de julho de 2021, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 10/2023 de autoria do

Executivo Municipal que tem por súmula: Altera o Anexo, da Lei Municipal nº 3.413, de 12 de janeiro de

2022, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 011/2023 de autoria do Executivo Municipal que tem por

súmula: Altera o Anexo, da Lei Municipal nº 3.194, de 11 de setembro de 2020, e dá outras providências.

Projeto de Lei nº 12/2023 de autoria do Executivo Municipal que tem por súmula: Altera a Lei Municipal nº

3.424, de 20 de janeiro de 2022, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 13/2022 de autoria do Executivo

Municipal que tem por súmula: Altera o parágrafo único 6º da Lei 3.407, de 17 de dezembro de 2021, e dá

outras providências. Projeto de Lei nº 14/2022 de autoria do Executivo Municipal que tem por súmula: Altera

o § 2º do Art. 1º e o Art. 7º da Lei 3.412, de 12 de janeiro de 2022, e dá outras providências. Projeto de Lei nº

02/2023 de autoria do Vereador Claudio Roberto Táparo que tem por súmula: Autoriza o Chefe do Poder

Legislativo Municipal a proceder à revisão geral anual dos agentes políticos da Câmara Municipal de Jandaia

do Sul. ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente colocou em segunda discussão e votação o Processo nº

01/2023 que foi aprovado por unanimidade de votos. O Senhor Presidente colocou em discussão e votação o

regime de urgência solicitado pelo Senhor Prefeito nos Processos nº 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009,

010, 011, 012, 013, 014/2023 que foi aprovado por unanimidade de votos, logo em seguida colocou os mesmos

em primeira discussão e votação que foram aprovados por unanimidade de votos. O Senhor Presidente colocou

em primeira discussão e votação o Processo nº 16/2023 que foi aprovado por unanimidade de votos.

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nada houve. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, em nome de

Deus, deu por encerrado os trabalhos da presente sessão, convocando os Senhores Vereadores para reunião

extraordinária dia 19/01/2023 às 07h30min horas, na Câmara Municipal, do que para que constar, eu

WELTON PINHEIRO – Primeiro-Secretário mandei lavrar a presente Ata que subscrevo e assino

juntamente com o Presidente.

         Primeiro-Secretário _______________                       Presidente______